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فهیمه شهری|در خیابان وکیل آباد67 و به موازات بولوار 

دندانپزشکان، خیابان دادگستر واقع شده است که با 

وجود قدمت 40ساله اش بافتی جدید دارد. این خیابان 

تاکنون سه بار تغییر نام داده است و بازارچه دادگستر 

کــه آن را نیز می توان جــزو قدیمی ترین بازارچه های 

منطقه11 دانســت در این معبر قرار دارد. شنیده ها 

حکایت از آن دارد که بخشی از زمین های این خیابان 

متعلق به مرحوم حبیب ا...عسگر اولادی از رزمندگان 

انقابی بوده که آن را به عنــوان یکی از معتمدان بازار 

تهران می شناســند و در اوایل انقاب اســامی جزو 

خیران و کمک کنندگان به انقاب بوده است. عسگر 

اولادی بعدها بخشی از این زمین ها را فروخته و بخشی 

را به نیازمندان داده است. به دنبال دانستن اطاعات 

بیشتری از این خیابان راهی این محدوده می شویم.

 QبودQآبادترQدندانپزشکانQبولوار
غلامعلی احمدیان که از قدیمی های محله دندانپزشکان 

است، قدمت این خیابان را مربوط به سال59 می داند 

و می گوید: آن زمان بانک صادرات، دادگستری، سپاه 

و جهاد کشــاورزی شروع به ســاخت زمین های این 

خیابان کردند و بخشی از خانه ها به صورت ویلایی و 

بخشی به صورت آپارتمان شکل گرفت و به کارمندان 

این ارگان ها واگذار شد. البته روند ساخت زمین ها 

10سال طول کشید و سال69 خانه ها را تحویل دادند. 

ابتدا مردم این محله، نه آب داشــتند نــه گاز و تلفن. 

خیابان ها هم خاکی بود تا اینکه سال73 آب لوله کشی 

به ساکنان دادند و آسفالت هم شد.

براساس گفته های احمدیان آن زمان بولوار دندانپزشکان 

آبادتر از خیابان دادگستر بوده است اما بعد که اینجا 

هم ساخته می شــود ترقی خوبی می کند و به دلیل 

مجاورت با دندانپزشکان ارزش زمین ها افزایش می یابد.

ابتدا بیشتر ســاختمان های ســاخته شده ویلایی 

بوده اند اما اکنون در هــر کوچه ای پا می گذاریم دو، 

سه ساختمان در حال ســاخت می بینیم که تا پنج، 

شش طبقه برافراشته شده اند.

 QگرفتQشکلQمردمQنیازQبرایQQبازارچه
در حال عبــور از این خیابــان وارد کوچه های فرعی 

دادگستر می شویم یکی از این کوچه هادادگستر19 

است .زمین های سرتاسر واقع شده در سمت راست 

کوچه دادگســتر19 متعلق به ســپاه است که حدود 

سال90 مدارس امام حسین)ع( در آن افتتاح می شود 

و اکنون تابلوهای مهدکودک، دبســتان، متوسطه 

اول و دوم و هنرستان را در آن می بینیم. با بازگشایی 

مدارس، ترافیک و ازدحام خودرو در این خیابان بیش 

از پیش شده طوری که بیشــتر ساکنان و کسبه از آن 

شاکی هستند و به گفته خودشان هر روز شاهد چند 

دعوا بر سر جای پارک هستند.

سمت دیگر کوچه دادگستر19 بازارچه ای قرار دارد که 

سال66 ساخته شده است و در محله دندانپزشکان 

قرار دارد. محمدعلی بیک که نظامی بازنشسته و از 

ســکنه قدیمی این خیابان اســت، به زمان تأسیس 

بازارچــه اشــاره کــرده و تعریــف می کنــد: آن زمان 

شهرداری به منازل مسکونی مجوز تجاری نمی داد. 

این بازارچه را تأســیس کردند کــه به عنوان یک بازار 

محلی تأمین کننده نیاز روزانه مردم باشــد اما بعد از 

آن به ســاختمان ها مجوز تجاری دادند و بسیاری از 

مالک ها کنار حیاط خانه شان مغازه زدند. احمدیان 

صحبت های او را تکمیل می کنــد و می گوید: ابتدا 

تعدادی از واحدهای بازارچه را به جانبازان دادند اما 

آن ها این واحدها را به دیگران واگذار کردند و اکنون  

بیشتر واحدهای بازارچه در دست تعمیرکاران خودرو 

و سازندگان و تعمیرکنندگان مبل و به طور کلی مشاغل 

خدماتی است.

 QخیابانQاینQنامQتغییرQ3بار
خیابان دادگستر، تاکنون 3بار تغییر نام داشته است. 

ابتدا که نهادهای سپاه، دادگستری، بانک صادرات و 

جهاد کشاورزی، ساختمان هایشان را در این خیابان ها 

می ســازند، نامش را به دلیل نزدیکی به دادگستری 

شعبه صدف، خیابان عدالت می گذارند. کمی بعد 

به دلیل اینکه با خیابان عدالت بولوار احمدآباد اشتباه 

نشود نامش را به دادگر تغییر می دهند. اکنون حدود 

یک سال است که نام این خیابان به دادگستر تغییر پیدا 

کرده است. حاج آقای بیک نگاهی به تلفن همراهش 

می اندازد و می گوید: از وقتی آژانس های اینترنتی راه 

افتاد خیابان های هم نام برای مردم دردسرساز شد. 

ما هم که دادگر بودیم بــا یک خیابان دادگر دیگر در 

بولوار احمدآباد اشتباه می شدیم. برای همین باز اسم 

اینجا را تغییر دادند و دادگستر گذاشتند. البته هنوز 

بین مردم همان دادگر رایج است اما این تغییر نام لازم 

بود تا حداقل هنگام آدرس دهی اشتباه نشود. 

زمین مسجد، اهدایی بود
به گفته سمانه ملکی و بسیاری از دیگر ساکنان، اکنون نه مغازه های محلی 
تأمین کننده نیاز مردم هستند نه بازارچه. تعداد مغازه های محلی محدود است 
و به چند سوپر، نانوایی، میوه فروشی و نوشت افزار خلاصه می شود. بازارچه هم 
که در انحصار مکانیک ها و مشاغل خدماتی است و این ها باعث شده است یک 
بازار محلی خوب وجود نداشته باشند.   کلنگ احداث مسجد خیابان دادگستر، 
سال83 توسط مرحوم آیت ا... عبادی امام جمعه وقت مشهد زده شده است. 
به گفته یکی از اعضای هیئت امنای مسجد، آن زمان یک  ایرانی خیّرساکن 
آمریکا، 150میلیون تومان برای ساخت این مسجد اهدا می کند و به مرور با 

دیگر کمک های مردمی، کار ساخت مسجد پیش می رود. 
تاریکی از مشکلات ساکنان خیابان های فرعی دادگستر است. به ویژه در 
دادگستر19 با وجود بودن بازارچه، شب ها آن قدر تاریک است که کسبه و 

ساکنان از آن ابراز ترس می کنند.

بازارچه ای قدیمی اما بی سروسامان
بازارچه خیابان دادگستر با وجود قدمت 34ساله اش هنوز سروسامان 
نیافته است. به دلیل محصورنبودن و نداشــتن درب، شب ها اراذل و 
اوباش به راحتی وارد آن می شوند. گل های باغچه های وسط بازارچه که 
می توانند این فضا را تبدیل به مکانی دلنشین کنند به  دلیل آب ندادن و 
رسیدگی نکردن خشک شده اند. کسبه به  دلیل نداشتن شیر و شلنگ 
آبیاری و هزینه قبض آب، این کار را انجــام نمی دهند و از طرفی دیگر 
چون حکم پاســاژ و ملک خصوصی را دارد، در حیطه کاری شهرداری 
نیست. زیباسازی بازارچه هم دستخوش همین مشکل است و هیچ کس 
پیگیر نظافت، بازسازی آجرهای شکسته و سقف های نم زده آن نیست. 
این بازارچه هیئت مدیره ندارد و هیچ کدام از کســبه حاضر نیستند 
چنین مسئولیتی برعهده بگیرند چراکه خواسته هایشان مقابل هم قرار 

می گیرد و به قول خودشان دشمن تراشی می شود.
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